
 295 

Plaatsingslijst van het archief 
van M. Ruppert 
 
(1908-1990) 
 
 
 
 
 
 
Samengesteld door P.E. Werkman en J. van Doorn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Historisch Documentatiecentrum voor het  
Nederlands Protestantisme (1800-heden) 
Vrije Universiteit Amsterdam 
De Boelelaan 1105 
1081 HV  Amsterdam 
 
Collectie nummer: 295 
februari 2016 



 2 

Inleiding 
 
 
 
 
 
 
Het eerste deel van deze plaatsingslijst is samengesteld door drs. P.E. 
Werkman, toen hij in 1982 voor zijn promotie-onderzoek inzage kreeg in het 
archief. 
 De stukken bevonden zich in verhuisdozen en ordners. In september 1983 
werden de stukken overgepakt in archiefdozen, waarbij Paul Werkman 
beschrijvingen maakte. 
 Bij het archief behoorde een aantal tijdschriften waarvan een deel is 
opgenomen in de periodiekenverzameling van het Documentatiecentrum (De 
Gids. [III t/m LIII, niet compleet, 1909-1958]; Maarten Luther. [I t/m XIX]; 
Evangelie en Maatschappij. [1949-1963] en CD-Verkenningen. [Losse 
nummers uit 1981 en 1982]). 
 
In maart 1994 werd door J. van Doorn in het kader van zijn stage bij het 
Documentatiecentrum een plaatsingslijst vervaardigd van de aanvulling bij het 
archief die in 1994 werd ontvangen (dozen 65 t/m 90). 
 
In december 2002 werd de ‘aanvulling 2002’ beschreven en toegevoegd aan 
deze lijst. 
 
Aan de lijst werd een register op de beschrijvingen toegevoegd, dat verwijst 
naar de doosnummers. 
 
Aan het archief zijn 4 archiefdozen toegevoegd met archiefmateriaal en foto’s 
t.b.v. de biografie van M. Ruppert door J. de Bruijn. 
 
De kappa van de VU werd opgeborgen in KE-60, Lades in reks A. 
 
 
Februari 2016 
Dossiers betreffende kabinetsformaties zijn door het verlopen van de 
afgesproken termijn nu toegankelijk geworden. Alleen doos 111, stukken 
betreffende de Lockheedaffaire blijft gesloten. 
 
 
 



 3 

Plaatsingslijst 
 
De nummers zijn doosnummers 
 
 
 
 
 
1 Onderneming; rechtsvorm van de onderneming, ca. 1959-1961  
 
2 Onderneming; rechtsvorm van de onderneming, ca. 1962  
 
3 Onderneming; rechtsvorm van de onderneming, ca. 1962 
 
4 Werkgelegenheid / Techniek; ca. 1959-1962 
 
5 Loon; ca. 1963 
 
6 CAO-overleg / Georganiseerd overleg; ca. 1963 
 Leiding-heden; ca. 1954-1960 
 Georganiseerd-ongeorganiseerd; ca. 1961-1965 
 
7 Sociale Verzekering 
 
8 1960-1961/6100 I-IX 
 
9 Diversen: internationaal, ziektewet, etc., ca. 1960-1965 
 
10 Arbeidsverhoudingen en diversen, ca. 1948-1965 
 
11 Vakbeweging; ca. 1965 
 Pers Correspondentie (verzoeken); 1960 
 Christelijk Sociale Volksdienst; artikelen en correspondentie, 

1931 
 
12 Diversen; ca. 1965 
 Waarom Christelijke Vakbeweging?; ca. 1948-1952 
 Ongeorganiseerden; ca. 1965-1966 
 
13 Aansluiting officieus, vereniging ca. 1961 
 16 Dec. Defensie Studiecentrum; 1961 
 Kerk, Christendom en Sociale Vragen; ca. 1960-1967 
 
14 Vakbeweging; met name Kaderschool, ca. 1950-1965 
 I-X Vrouw 
 Vorming Bedrijfsjeugd 
 Onderneming / Werkgevers; ca. 1963 
 
15 Ondernemingsraad / Medezeggenschap; ca. 1964-1965 
 Representativiteit / HP; Ambtenaren; NVC; Beambten 
 Onderontwikkelde gebieden 
 Loon 



 4 

 Vakverenigingen in de gehele wereld 
 
16 De opbouw en samenstelling; CNV- 1953 
 Onderneming; ca. 1963-1964 
 
17 Loon 
 
18 Bezit / Eigendom / Sparen / Beleggen [1] 
 
19 Bezit / Eigendom / Sparen / Beleggen [2] 
 Bezit(svorming) 
 
20 Arbeidstijd / Ploegenarbeid / 5-Daagse werkweek 
 
21 PBO; ca. 1968-1969 
 ARP-Program en ARP-commissie Ondernemingsraden; ca. 

1960-1963 
 Arbeid 
 
22 PBO 
 Wereldcongres der kerken Stockholm 
 Correspondentie met uitgever Kok, 1960 
 Studium Generale 
 Werkgeversorganisaties 
 Categorale bonden 
 Britse vakbeweging 
 Scholing 
 Samenwerking; convent 
 Loon 
 2000; het jaar tweeduizend 
 
23 Ambtenaren 
 Christelijke Vakvereniging; keuringen 
 Onderneming B; kamerstukken 
 
24 Vakbeweging; ca. 1968-1970 
 
25 Jeugd 
 Sociale verzekering 
 NVV; 1965 
 Christelijke Internationale 
 ARP-Program; ca. 1960-1961 
 Inleidingen / Speeches / Referaten / Artikelen 
 
26 Arbeid 
 Moderne Vakbeweging; knipsels uit ca. 1925-1929 
 
27 Communisme; ca. 1963 
 
28 Ondernemingen A; ca. 1969 
 
29 PBO; ca. 1964 
 Kerk en Vakbeweging 



 5 

 Socialisme 
 
30 Vakbeweging; ca. 1960-1965 
 
31 1963-1964 - 7400 XII-J; ondernemingsraden e.d. 
 
32 Loon 
 
33 1960-1961 - 6100 - IX B-M; vakbeweging, christelijke 

vakbeweging, ca. 1959-1960 
 
34 Staking; knipsels e.d. 
 
35 Europa 
 
36 Afrika 
 
37-38 Diversen 
 
39 Internationaal ICV / ILO 
 
40 PBO 
 
41 PCAI; ca. 1959-1967 
 Automatisering 
 NVV 
 Kranteknipsels; ca. 1964-1965 
 Wereldcongres der Kerken voor Praktisch Christendom te 

Stockholm, 1925 en de relatie met het CNV 
 ICV; 1965 
 EVB; ca. 1958-1960 
 
42 CNV 
 Communisme; met name ca. 1932 
 SDAP versus OSP; knipsels ca. 1932 
 KAB / NKV; 1950-1970 
 Pensioen / Bejaarden 
 Consumenten 
 Het karakter der Christelijke Vakbeweging 
 Sociale verzekering 
 
43 PBO; ca. 1955-1963 
 KAB 
 Ongeorganiseerden / Verplicht lidmaatschap; ca. 1957-1961 
 
44 Christelijke vakbeweging, convent 
 
45 Communisme; ca. 1962-1963 
 
46 Vakbeweging; ca. 1965-1975 
 
47 Vakbeweging; ca. 1968-1969 
 



 6 

48 Kabinetsformatie 1981 
 
49 Jonge Handen, losse jaargangen 
 
50 De Gids van Indonesië, 1951-1953 
 
50-52 De Gids, 1961-1982 
 
53 AR 1945-1947 
 Kabinetsformatie 1977 
 CNV 1937; ook correspondentie J.S. Ruppert jr., Commissie 

voor Samenwerking, Diverse Christelijke Sociale Commissie 
 AR Bedrijfsorganisatie 1946 
 Gemeenteraadsverkiezingen Utrecht 1946 
 ARP, 1945 
 
54 Indonesiëreis 1949; rapport en bijlagen over de reis 
 Politiek ARP 1946-1947 
 CNV 1928-1939; met name Commissie van Samenwerking 
 CNV jaren twintig 
 4 Vakbeweging en politiek 
 
55 ARPartij Centraal Comité; ca. 1928-1933 
 CNV jaren ‘30; verandering leidraden Sociale Studieclubs 
 Verslag sociale conferentie, 1922. 
 
56 Vakbeweging en politiek 
 
57 Speeches, radiovoordrachten. 
 Speeches, algemene vergaderingen, economische onderwerpen. 
 
58 Speeches, internationaal, Indonesië, politiek 
 
59 Speeches, leidraden, sociale studieclubs. 
 Speeches, toespraken voor andere organisaties 
 
60 Speeches, nationale bijeenkomsten, christelijke sociale cursussen, 

agrarisch bedrijf. 
 Speeches, CAO, PBO, ondernemingsraden, vennootschapsrecht, 

eigendom e.d. 
 Speeches, kerk en arbeiders. 
 
61 Speeches, ‘Maarten Luther’ 
 Artikelen op alfabet o.a., De Gids, Evangelie en Maatschappij, 

De Nederlander, Maarten Luther. 
 Speeches, sprokkelingen NCLB 
 
62 Kaderschool 1961-1962, derde cyclus. 
 Kaderschool 1961-1962, eerste en tweede cyclus. 
 
63 1953 tot en met 1959. 
 Speeches, propaganda, kader- en cursusbijeenkomsten e.d. tot en 

met 1950. 



 7 

 Speeches, propaganda, kader- en cursusbijeenkomsten e.d. na 
1950. 

 
64 Enkele losse mappen, brochures, folders, enz. met betrekking tot 

Slotemaker de Bruïne-instituut. 
 
 
AANVULLING 1994 
 
 
 
65 Stukken betreffende beleggingsfonds voor protestants Nederland, 

1959-1965. 
 Brieven en stukken betreffende de studentenwereld in Utrecht, 

1963, 1964. 
 Vakbeweging en christelijke roeping Geschiedenis, grondslag en 

idealen der Christelijke Vakbeweging, 1948. 
 Stukken betreffende F. J. Stahl, 1934. 
 Cahier met reacties aangaande het verschijnen van De Welvaarts-

staat, 1964/1965. 
 
66 De DDR. Verleden en heden van een niet erkende staat, door 

Theo Ruppert (plakboek). 
 Toespraak van Herman Ridderbos over ‘soevereiniteit in eigen 

kring’, z.d. 
 Correspondentie betreffende de Utrechtse Christelijke 

Muziekvereniging ‘De Bazuin’. 
 Artikelen van J.S. Ruppert, 1928 en z.d. 
 Spreekbeurten van J.S. Ruppert. 
 Handleiding voor een gespreksavond over Vragen rondom bezits-

vorming, 1960. 
 
67 Cahier met Bijbelbesprekingen en lezingen over politiek door 

J.S. Ruppert, z.d 
 Diverse stukken, m.n. over ‘De Bazuin’. 
 Stukken betreffende ‘De Bazuin’,1982-1986. 
 Stukken betreffende het IISG (bestuurslidmaatschap). 
 Correspondentie en stukken betreffende de ARP (1978 - 1980) en 

de Vrije Universiteit (1979 - 1981) 
 
68 Stukken en correspondentie betreffende het lidmaatschap van 

‘De Ploeg-prijscommissie’, 1973-1975. 
 Correspondentie van M.Ruppert met Kerk & Wereld betreffende 

de oprichting Multidisciplinair Centrum voor Kerk en Sa-
menleving, 1978. 

 Stukken betreffende het Slotemaker de Bruïne-instituut, 1976. 
 Stukken betreffende Pax Christi en dienstweigeren, 1967 - 1969. 
 
69 Doorslagen van brieven aan en brieven van J. Bruins Slot en 

W.F. de Gaay Fortman, 1954-1956. 
 Stukken betreffende het lidmaatschap van Ruppert van het CNV, 

vijftig en zestig jaar, (1980 en 1990) en een inhoudsopgave 
van de boekenkast te Wassenaar. 



 8 

 Stukken betreffende vakbonden en het Nationaal-Socialisme 
1937-1939, en correspondentie over Talma. 

 Documentatie betreffende het Verkiezingsmanifest van de ARP, 
1932. 

 Geloof en Historie, vier lezingen van H.Dooyeweerd, 1937. 
 Lezingen van Ruppert voor de NCRV radio, 1963 en stukken 

betreffende het Talma comité en het CNV. 
 Lijst met ‘Schenking Dr. M.Ruppert’, over diens collectie. 
 
70 Foto’s, documentatie over kabinetsformatie, koninklijke onder-

scheidingen. 
 Brieven van W.F. de Gaay Fortman over het eventueel opnieuw 

voorzitter worden van het CNV, 1964. 
 Brief van L.J.M. Beel. 
 Spreekbeurten ‘Vader’ voor Christelijke Vakbeweging, z.d. 
 Spreekbeurten ‘Vader’, o.a. 1925. 
 Familiestukken o.a. geboortekaartjes en rouwkaartjes. 
 Rapporten en stukken uit de Aalsmeerse periode en van de Rijks 

Middelbare Tuinbouwschool. 
 Stukken betreffende de belijdenis en doop van M. Ruppert. 
 Documentatie over J.S. Ruppert. 
 Perskaarten en vrijstellingen voor het gebruik van een motor in 

1945. 
 Uitnodiging voor inhuldiging koningin Juliana. 
 
71 Cahier met correspondentie en recensies over publikatie van ‘De 

Nederlandse Vakbeweging’ door Ruppert, 1949 - 1953. 
 Correspondentie over publikaties van Ruppert, 1977. 
 Uitnodigingen en stukken betreffende het CNV. 
 Cahier met aantekeningen over ‘Staatsinrichting’, z.d. 
 Zijn we met tariefbeloning op de goede weg?, en een brief aan 

Ruppert, 1961. 
 Kopie van een rapport over mei 1945 [geschreven door Ruppert], 

1945. 
 Documentatie over Ruppert in diverse kranten, 1945 - 1980. 
 Stukken, brieven en doorslagen van brieven betreffende de relatie 

met W.F. de Gaay Fortman, tevens een foto van Ruppert met 
de Koningin. 

 Aanvraag voor een lening aan het Historisch Documentatiecen-
trum betreffende archiefmateriaal. 

 Documentatie over Karl Barth. 
 Rouwkaarten van CNV leden. 
 ‘Vertrouwelijk’ verslag van een vergadering van Colijn met 

leidinggevenden van de Chr. Vakvereniging, 1933, en andere 
ARP stukken o.m. over J.Schouten. 

 Is centraal overleg inzake loonacties gewenscht, om daardoor tot 
meer uniformiteit in te stellen looneischen te komen, door 
J.S.Ruppert, 1920. 

 Stukken betreffende de Protestants Militaire Tehuizen, 1972. 
 
72 Artikelen over de Nederlandse Vakverenigingen. 
 Stukken en foto’s betreffende het 60-jarig lidmaatschap van het 

CNV van Ruppert. 



 9 

 
73 Statuten en reglementen van Lutherse organen, 1910, 1932. 
 Documentatie ‘Luther en de staat’. 
 Stukken en correspondentie over het Lutheranisme. 
 Correspondentie M.Ruppert en J.S.Ruppert over koninklijke 

onderscheidingen 1980 en diverse doorslagen van brieven, 
m.n. betreffende de Lutherse Kerk 

 Stukken en correspondentie betreffende de Nederlandse Bond 
‘Maarten Luther’, 1974. 

 Aantekeningen over het geloof, z.d. 
 
74 Doorslagen en handgeschreven artikelen over Luther en het Lu-

theranisme. 
 Synodestukken van de Evangelische Lutherse Kerk (1982) en 

voordrachten over Luther, o.a. over de boerenopstand. 
 Stukken betreffende de kabinetsformatie, 1973. 
 Over de financiële verhouding staat-kerkgenootschappen, 1961-

1982. 
 Correspondentie met de Synode der Evangelisch Lutherse Kerk 

met name over een subsidie aan het Evangelisch Luthers 
Seminarium. 

 
75 Artikelen en lezingen van de bond ‘Maarten Luther’: de maat-

schappij; de zending. 
 Correspondentie, o.a. over het corporatisme, 1944-1946. 
 Documentatie over Luther. 
 Correspondentie over ‘Maarten Luther’, 1963. 
 Reglementen, notulen en vergaderstukken, 1919-1959. 
 Lezing van Ruppert voor de Ned. Lutherse Jeugdbond, 1962 en 

lezing over: Luthers betekenis voor het Nederlandse sociale 
en politieke leven, 1967. 

 Correspondentie over bestuurszaken en een ziekte van Ruppert, 
1960, ‘de affaire van Zweeden 1959’, en over Rupperts 
brochure Luther en de wereld, 1959. 

 Ontwerp reglement Nederlandse Bond ‘Maarten Luther’, 1966. 
 Bestuursstukken, afschriften en van Synodale commissie, 1966 
 Contact, aantal exemplaren, 1965. 
 
76 Stukken betreffende de Lutherse gemeente: Lezingen, 1946, 

1945; Rouwkaarten; Jaarverslagen; Over de bond ‘Maarten 
Luther’, 1963, 1968. 

 Doorslagen van brieven o.a. aan prof. Kooiman. 
 Artikelen van de Wereldraad van Kerken, 1968. 
 Lezing: Moet de Lutherse Kerk blijven voortbestaan? 
 Notities over de geschiedenis van het Lutheranisme, Hoofdstuk 

1-12, z.d. 
 Correspondentie van ‘Centrale Verenigingsraad in de Evange-

lisch Lutherse Gemeente te Utrecht’ en giro-afschriften. 
 Schetsen en leidraden van de Nederlandse Bond ‘Maarten Lu-

ther’. 
 Stukken betreffende de ‘Lutheran World Federation’, 1943-1950. 
 Aantekeningen en circulaires betreffende lekenarbeid, 1942 en 

1943. 



 10 

 Documentatie over Luther en Zwingli, 1934. 
 Documentatie over Luther en Calvijn, z.d. 
 Literatuurlijstje over het Lutheranisme. 
 Stukken over ‘de Kerk van het verenigende midden’, 1966, en 

over kernbewapening, z.d. 
 
77 Correspondentie over Luther en het Lutheranisme, 1980-1985. 
 Lezingen en opstellen over het Lutheranisme. 
 Correspondentie met prof. Kuitert, prof. Augustijn en prof. 

Bakker. 
 Documentatie over Luther, Lutheranisme en een aantal exempla-

ren van ELK. 
 Stukken betreffende catechesatieboekje en correspondentie, 

1983. 
 
78 Exemplaren van Contact, 1969-1971. 
 Correspondentie van Ruppert met de bond ‘Maarten Luther’, 

1969-1971. 
 Toespraak W.F. de Gaay Fortman bij het ere-doctoraat van Rup-

pert. 
 Circulaires en vergaderstukken ‘Maarten Luther’ 1971. 
 Artikelen over Gereformeerd en Luthers Mannenwerk. 
 Documentatie over theologie en kerken. 
 Correspondentie en notities over Luther en de Lutherse Kerk, 

1962-1985. 
 Notulen van de Algemene Vergadering. 
 
79 Luther en de maatschappij; volgens opschrift niet uitgegeven 

manuscript uit de oorlogsjaren. 
 
80 Stukken betreffende Gemeente-toerusting van de Evangelisch 

Lutherse Kerk, 1970. 
 Circulaires over de Nederlandse Bond ‘Maarten Luther’, 1970 en 

uitnodigingen. 
 Circulaires van de Nederlands Lutherse Jeugdbond, 1971. 
 Discussiestukken over de Evangelisch Lutherse Gemeente en 

referaten ihkv de Lutherse Wereldfederatie, 1970. 
 Over crisis in de Evangelisch Lutherse Kerk, alsmede stukken 

van de vrouwenbond. 
 Correspondentie over de Nederlands Lutherse Jeugdbond, inzake 

affaire ‘Boaz Rekker’, waarbij Ruppert als bemiddelaar 
fungeerde. 

 
81 Correspondentie J.S. Biesheuvel-M.Ruppert, 1962. 
 Reglement der Bedrijfsunie voor het Bouwbedrijf. 
 Ingekomen brieven, 1942. 
 Inbeslagname-bewijs motor uit de oorlogsjaren. 
 Brieven over Groninger landbouwarbeiders, 1942. 
 Vrijstellingsbewijs voor gebruik rijwiel in de oorlogsjaren. 
 ‘Overleg bezettingstijd’: CNV richtlijnen bevrijde zuiden; 

verslag van vergaderingen drie landarbeidersbonden; 
correspondentie over ‘proces de Groot’, 1944 en advocaat, 



 11 

1950.; stukken over samenwerking NVV, RK Werkliedenver-
bond en het CNV. 

 Inleiding over de ‘Landstand’, 1941. 
 Documentatie prinses Juliana. 
 Artikel over contributie vakcentrale. 
 Artikel over loonregeling land- en tuinbouw, 1945. 
 Boodschap van Ruppert aan land-, tuin-, bloemist-, zuivel-, en 

veenarbeiders, 1945. 
 Stukken betreffende het Rijksbemiddelaarschap over loonregelin-

gen, 1942. 
 Ingekomen brieven en briefkaarten uit de vakbondstijd, 1942-

1943. 
 Ingekomen brieven, kaarten en een telegram van de Ned. Chr. 

landarbeidersbond, 1941-1945. 
 Ingekomen brieven over ‘Stichting Werkverschaffing en ontgin-

ning Noord Brabant’, 1942. 
 Ansichtkaarten van Ruppert aan zijn moeder, 1939. 
 Door Ruppert geschreven getuigschrift van een dienstbode. 
 Fondslijst Buyten & Schipperheyn, 1992. 
 
82 Felicitaties omtrent de benoeming tot staatsraad, 1959.  
 Nieuwjaarstoespraken van Ruppert voor de Raad van State, 1978, 

1980 
 Vergaderstukken en mededelingen omtrent de Raad van State, 

1971-1980. 
 Rede betreffende de benoeming van Ruppert tot vice-voorzitter 

van de Raad van State. 
 Stukken omtrent de installatie van prinses Beatrix en prins Claus 

als lid van de Raad van State, 1953-1966. 
 Doorslagen van brieven van Ruppert aan Tuyll van Serooskerke, 

Beel en aan de Koningin. 
 Notulen van een buitengewone vergadering ter gelegenheid van 

het 100-jarig bestaan van de wet op de Raad van State, 1951. 
 Stukken betreffende de ledenlijsten van de Raad van State, z.d. 
 Toespraken van Ruppert tot het personeel van de Raad van State. 
 Toespraak tot de Raad, met aantekeningen, 1980. 
 Brief van H. Wiegel aangaande het ontslag van Ruppert, 1980. 
 Brief en kopie van Burger betreffende de aanstelling van Schol-

ten. 
 Documentatie uit Beleid Beschouwd, 1980. 
 Historische overzichten van de Raad van State, o.m. door Rup-

pert geschreven. 
 Foto’s in en met leden van de Raad van State. 
 Knipselkrant van de Raad van State over ontslagaanvrage Rup-

pert, 1980. 
 Lijst van de Rijksvoorlichtingsdienst met de levensloop van Rup-

pert en teksten van radio-interviews, 1980. 
 Documentatie over de opvolging van Ruppert door Scholten, 

1980. 
 Kamerstukken, 1980. 
 
83 Tweede Kamer stukken omtrent de val van Lubbers II, 1989. 
 Beleid Beschouwd, meerdere exemplaren, 1989. 



 12 

 Regeerakkoorden, meerdere exemplaren, 1989. 
 Documentatie uit Trouw en NRC Handelsblad over de vorming 

van het kabinet, alsmede artikelen over het staatsrecht, 1989. 
 
84 Staatscourant 1980. 
 Documentatie over Ruppert, 1983. 
 Akte van compromis met Ruppert als arbiter, 1971. 
 Correspondentie met L.Scharis over ‘de Drie van Breda’ en over 

diens sollicitaties. 
 Correspondentie met J. van Gastel, Fam. Cuypers, C.J.Eijkman, 

Novib, 1980. 
 Ingekomen brieven en diversen: J.Lanser, 1967; Ds. P.H.G.C. 

Kok, 1967; D.Roemers; Bedankbriefjes NCRV, rouwkaarten. 
 Documentatie over Ruppert en het Koninklijk Huis. 
 Interviews met Ruppert, 1969-1984. 
 Piet Grijs over Ruppert in Vrij Nederland. 
 Documentatie over politiek na 1973 o.m. over Rupperts rol als 

informateur. 
 Ingekomen brieven van het Slotemaker de Bruïne instituut, 1981. 
 Inleiding voor colleges Rijksuniversiteit Utrecht over ‘De plaats 

van de vakbond in deze tijd’, 1966. 
 Notities over ‘Vakbewegingen in Nederland’. 
 Verslag van een rede voor de NCRV-radio, 1965. 
 Stukken betreffende de kaderschool van het CNV, 1963, 1966. 
 Christendom en Maatschappij, 1951, 1963. 
 Stukken betreffende de bestuurdersconferentie CNV, 1963. 
 Lezingen over de christelijke vakbeweging, 1963. 
 Correspondentie met Tj. Pel. 
 Discussiestukken voor de kaderschool, 1963, 1966. 
 Cursus Sociale Vorming A., 1967. 
 
85 Openingswoord Alg. Verg. CNV, 1952. 
 Ingekomen brieven van Berghuis, Schouten, Roosjen, 1948-

1956. 
 Documentatie CNV, 1948. 
 Documentatie Ruppert. 
 Brief en C.V. aan Gosker, 1955, 1956. 
 Brief aan Universiteit van Utrecht betreffende bouwcuratorschap, 

1969. 
 Artikel over Drees en diens honderdste verjaardag. 
 Anecdoten Christelijke Vakbeweging, 1980. 
 Brieven van J.Kan, J. de Bruijn, A.J.Hagen, fam. Biesheuvel, 

1980-1991. 
 Overlijdensbericht M.Ruppert, 1992. 
 Artikel van Ruppert: ‘Evangelisch-Luthers in de vakbeweging en 

de politiek’, 1983. 
 Ingekomen brieven van P.L. van Enk, K. Elgersma, G. v.d. Wiel, 

A.W. Reinink, J. v.d. Brink, Anneke Visser,1982-1985. 
 Brieven en kaarten van prins Claus, koningin Beatrix, NCRV, 

R.F.M. Lubbers, de Pous, 1985-1988. 
 Stukken van- en correspondentie met de Vrije Universiteit, 1981-

1987 
 Documentatie over Ruppert. 



 13 

 Correspondentie over de graven van de ouders van Ruppert met 
de gemeente Utrecht, 1966-1974. 

 Sollicitatiebrief van Theo Ruppert. 
 CDAktueel met vraaggesprek met Ruppert, 1983. 
 Lijst met publikaties en boeken van Ruppert, z.d. 
 Adreslijsten en adreswijzigingen. 
 Dankwoord erepromotie aan de VU, 1970. 
 Aantekeningen ‘Vertrouwelijk en persoonlijk’ over advies aan 

koningin Beatrix inzake Samkalden, 1985. 
 Documentatie over PBO’s en vakbonden. 
 Documentatie en jaarverslagen Raad van State. 
 Doorslagen van brieven aan: Centraal Comité van Anti-Revoluti-

onaire Kiesverenigingen, 1946-1956; W. de Kwaadsteniet, 
1967; mr. W.R. van der Sluis, 1959; Bedankbrief voor het 
Centraal Comité, 1959; Moderamen ARP, 1956; prinses 
Juliana, 1984. 

 Uitnodigingen van het CNV en voor bijwonen troonrede, 1990. 
 Rede van ds. A. Talma, 1901. 
 
86 Voorgenomen boek over sociale ethiek: ‘1945 geschreven, 1962 

contact met Kok, 1980 aan gewerkt.’ bevat tevens omslagen 
‘Geloof en milieu’ en correspondentie. 

 Recensies en correspondentie over Luther en de boeren opstand, 
1983. 

 Correspondentie J.H.Kan, 1972-1980. 
 Correspondentie met J.P. Boendermaker en C.Augustijn, 1981. 
 Omslag ‘Minister van Staat’: Brieven van en doorslagen van 

brieven aan: C.P.M. Romme, 1975; E. de Block.; A.A. van 
Agt, 1981; W. Scholten, 1981; J.M. den Uyl, 1978; G. 
Veringa, 1976; P.J.M. Aalbers, 1976; H.A. Korthals, 1976; 
J.Boersma, 1971; B.Biesheuvel, 1971; Landbouwschap, 1979; 
VU, 1990; Telegram Beatrix en Claus; J.H. Kok; Beatrix, 
1989, 1990. 

 Documentatie over Ruppert, CNV en Raad van State en Goed-
keuring voor het wonen in Zeist, 1962. 

 Stukken bij het afscheid van A.A.L. Rutgers als vice-president, 
1959. 

 Aantekeningen van R. Wagenaar over biografie van Ruppert. 
 CNV in oorlogstijd: doorslagen van brieven aan L.Einthoven en 

J.A. Middelhuis. 
 Documentatie over D.U. Stikker. 
 Publikatie in Trouw en reacties daarop, over de oorlogsjaren van 

het CNV, 1984. 
 Bij het begin, 1947. 
 Kopie van een propagandavergadering te Burgerveen, 

1928/1929. 
 Ingekomen brieven en kaarten omtrent Het rijk Gods en de we-

reld, 1987. 
 Zakelijke correspondentie betreffende Het rijk Gods en de we-

reld, 1987. 
 Cahier met documentatie over Het rijk Gods en de wereld. 
 
87 Felicitaties omtrent ere-doctoraat, 1970. 



 14 

 Documentatie over Ruppert en diens ere-doctoraat. 
 Toespraak van W.F. de Gaay Fortman en dankwoord van Rup-

pert bij het ere-doctoraat van Ruppert, 1970. 
 Correspondentie met de VU over het ere-doctoraat. 
 Felicitaties en documentatie betreffende de Koninklijke onder-

scheiding, 1970. 
 Artikel over ‘40 jaar in dienst van het CNV’, anoniem, z.d. 
 
88 Kopieën van RMTS-diploma. 
 Reglementen, statuten en correspondentie van: Nederl. Luthers 

Werklieden Verbond, 1910,1911; Nederl. Lutherschen Bond 
voor Christelijk-Sociale Actie, 1931; ‘Maarten Luther’ 1946, 
statutencommissie 1948. 

 Concept Sociaal Program en correspondentie daarover, 1938 
 Stukken betreffende het Ned. Luth. Werklieden Verbond: Voor-

stellen van het hoofdbestuur, 1922; Doorslagen van brieven 
van J.S. Ruppert, 1922. 

 Ned. Luther. Werklieden Verbond: Correspondentie J.S. Ruppert 
en M. Ruppert, betreffende propaganda, 1922-1946; Aan-
bevelingen voor het bijwonen van vergaderingen. 

 Documentatie over christelijke pers, 1934-1937 en corres-
pondentie betreffende het CNV en de Evangelisch Lutherse 
Kerk. 

 Reglementen Bond Gereformeerde Mannenverenigingen in 
Nederland, 1939; Om grondslag en centrum, z.d.; Doorslagen 
van brieven aan Evangelie en Wereld, Dr. Kuyperstichting, 
H.W. Seppmaijer, H. Amelink en H. Zier, 1937-1945. 

 Correspondentie van het hoofdbestuur van het Nederlandsch 
Luthers Werklieden-Verbond, 1910-1921. 

 Documentatie ‘Lutherdom en wereld’, 1928-1937. 
 Correspondentie Ned. Luth. Bond voor Chr. Soc. Actie, 1931-

1933. 
 Privé en diversen: Contributieboekje J.S. Ruppert van Veree-

niging ‘Maarten Luther’, 1918; Correspondentie over het 
CNV, 1945; Privé-correspondentie 1931-1945. 

 Maarten Luther, 1944-1946 Contact, 1954 en 1955, beiden niet 
compleet. 

 
89 Algemene Vergaderingen: Correspondentie 1939; Agenda’s en 

vergaderstukken; Stukken van de NCBvCSA, 1925-1946. 
 Artikelen en lezingen over Lutherse Sociaal Ethiek. 
 Exemplaren Maarten Luther, 1945. 
 Documentatie over het Lutheranisme. 
 Aantekeningen voor een Lutherstudie van J.S. Ruppert. 
 De Wartburg, 1939-1942, niet compleet. 
 Pro Ecclesia, oorlogsjaren, niet compleet. 
 Omslag ‘Jeugdwerk NCLB’: Scholingspapieren ‘sociale scho-

ling’. Stukken over corporatisme en PBO’s. 
 
90 Pak met dagboekaantekeningen I: kabinetsformatie 1972/1973,  
 Pak met dagboekaantekeningen II: kabinetsformatie 1972/1973 
 Correspondentie over biografie van M.Ruppert en P.Werkman en 

autobiografische schetsen van Ruppert.  



 15 

 
(+2) Foto’s van ouders van M. Ruppert en CNV foto’s (1928). 
 Foto in lijst van muziekkorps, z.d. 
 
 
 
AANVULLING 2002 
 
91 Brief M. Ruppert aan S. Orlandini over archiefmateriaal 
 Column M. Ruppert over OR KLM, febuari 1982 
 Legitimatiebewijzen Raad van State M. Ruppert (2x) 
 Manuscript over communisme (ongedateerd; Jaren ‘60) 
 Diverse stukken partijraad ARP 1975, 1976. Knipsels. 
 Schrift ‘Bijbelbesprekingen “O.F” (Jaren ‘30?) 
 Openingsrede M. Ruppert van nieuw bureau Stichting Utrechtse 

Studenten Arbeidsbemiddeling, 1 oktober 1963. 
 Manuscript (gedeelte) voor publicatie over Arbeid (circa 1976) 
 Diverse stukken over ‘arbeidsbestel’, bestemd voor ‘Sektie 

Sociale Vragen’ (1970) 
 Tekst redevoering (van M. Ruppert?) voor bijeenkomst van 

Evang. Arbeiterbewegung (BRD) in Bochum (z.d.) 
 Teksten rede M. Ruppert voor NCRV-radio, getiteld ‘Naar een 

rechtsorde van de arbeid’ (25 april 1958) Bijgeschreven: 
Hoofdstuk I  

 Aantekeningen M. Ruppert over 
‘Arbeidsverdeling/arbeidsdeling’ en ‘Arbeidswaardering’ 
(z.d.) 

 Correspondentie met dr. C.H. Lindijer (1960) over artikel in 
Evang. Luthers Weebblad 

 
92 ‘Bewapening’ (ca. 1983 - 1986): Vrnl. knipsels over kernwapens 

en kruisraketten, Kamerstukken, Defensienota 1984, dis-
cussiestukken en uitspraken ELK e.a. kerken, IKV. 

 
93 Bewapening’ (ca. 1983 - 1986): Vrnl. knipsels over kernwapens 

en kruisraketten, Kamerstukken, Defensienota 1984, dis-
cussiestukken en uitspraken ELK e.a. kerken, IKV (vervolg) 

 
94 Gedrukte stukken betreffende sociaal-economisch beleid: SER, 

CNV, FNV e.d. 
 Stukken Convent over Arbeid en Samenleving (1976) 
 Stukken arbeidsvoorwaardenbeleid 1977 
 Diversen arbeidsvoorwaarden 
 Nota CMB ‘Loonsverhoging in centen of procenten’. 

Kadervergaderingen 1961. 
 Beleggingsfonds PC Nederland. (Convent 1960).  
 Rapport ‘Gespreide bezitsvorming als eis van een christelijk-

sociale politiek’ (1959/1960) 
 Vermogens Aanwas Deling (VAD) circa 1975/1976. O.a. 

Vertrouwelijk rapport studiecommissie NVV-NKV-CNV 
(z.d.) 

 Commissie Rechtsvorm Onderneming CNV (1958-1960) 
 Rapport ‘Arbeid’ van Convent (1966) 



 16 

95 Arbeid en Welvaart: vrnl. knipsels, jaren 50 en 60. 
 Aantekeningen M. Ruppert bij Economische conferentie ‘De 

Horst’ 16 oktober 1948 (Van Rhijn, De Gaay Fortman) 
 Medezeggenschap, winstdeling: vrnl. knipsels e.d. (ca 1972). 
 Stukken betr. ‘Juridische aspekten ekonomische macht en 

demokratie’; projektstudie Europa Instituut RUU (1971) 
 
96 ‘Wet op de Gewetensbezwaren’. (ca. 1976-1979): Kamerstukken, 

knipsels, brochures, enkele korte memo’s van o.a. C.P.M. 
Romme  

 Diverse stukken Medezeggenschap in de onderneming, 
herziening ondernemingsrecht (circa 1970/1973) 

 
97 Dossier ‘CDA’. Vrnl. knipsels (1978-1979). Brieven (vertrouwe-

lijk) van A. van Bree en H. de Boer aan Aantjes, Corporaal, 
Prins, Veerman, Goudzwaard,Van Houwelingen,Ruppert, 
Rothuizen en De Gaay Fortman d.d. 18 januari 1979 en 22 
januari 1979, over situatie in CDA. 

 Correspondentie en knipsel I.A.Diepenhorst circa 1984. 
 Correspondentie tgv afscheid Raad van State: H. Wiegel, L. de 

Graaf, C.Ch.G. Visser 
 Correspondentie met leden Koninklijk Huis 
 Commissariaat Heijmans (en ABP-affaire) 
 Jubileumboek ‘De Bazuin’  
 Richtlijnendiscussie Tweede Wereldoorlog 
 Lutheranisme: ‘Maarten Luther’, Lutherse Wereldfederatie, 

diverse publicaties 
 
98 ‘Arbeid’: knipsels. 
 
99 Foto Vier voorzitters CNV 1947 
 Foto Algemene Vergadering Maarten Luther 1950. 
 Foto Raad van State: Ruppert met Kon. Juliana, Pr. Bernhard, Pr. 

Beatrix en P. Claus 
 Foto Ruppert en echtgenote met Kon. Juliana, Pr. Bernhard voor 

diner vooravond Prinsjesdag 
 Foto Ruppert met Kon. Beatrix bij Raad van State 
 Groepsfoto Raad van State (2X) 
 Foto’s familie Ruppert: groepsportretten met kinderen, 

aangetrouwde kinderen en kleinkinderen 
 Foto: doop Z.H. Prins Floris Martijn met o.a. M. Ruppert, J. de 

Pous (14 oktober 1975) 
 Foto’s (3x) : M. Ruppert met T. Westerterp en P. van 

Vollenhoven (1977)  
 Foto’s (2x) van 5 Mei viering in Dorpskerk Wassenaar met o.a. 

Ruppert op kansel 
 Foto’s: diverse Portretten 
 Foto’s (2x) Ruppert en Heijmans (Raad van Commissarissen 
 Foto Onderwijsraad NMB met o.a. Ruppert (1980) 
 Diverse foto’s van marinebezoek (?) met o.a. P. de Jong en Beel. 
 
99A Cartoon bij afscheid van Raad van State (1980). 



 17 

 Fotoboek bij afscheid van Raad van State (1980) (met teksten 
redevoeringen Van Tuyll, F. van der Ven, Bruinsma, Steller, 
Ruppert 

 ‘Dr. Ruppert bundel’ tgv afscheid Raad van State (1980) (met 
brieven M. Ruppert aan Koningin Beatrix, S.J. baron van 
Tuyll van Serooskerken aan M. Ruppert en M. Ruppert aan 
samenstellers. 

 Fotoboek afscheid als commissaris bij NMB (1983) 
 Fotoboek afscheid als commissaris bij Ver. Heijmans bedrijven 

(1983) 
 Foto in lijst ‘aubade’ De Bazuin 
 Enkele familieportretten 
 Nagekomen stukken [2018], voornamelijk betreffende de 

Nederlandsche Christelijke Landarbeidersbond, ca 1926-
1970, 1 omslag 

 
100 Receptieboeken (2x) afscheid CNV 1959. 
 
101 Recensies ‘Vakbeweging en christelijke roeping’ (1949) 
 Recensies ‘De Nederlandse Vakbeweging’ (1953) (Met brief dr. 

Ir. W.H.C. Knapp aan M. Ruppert d.d. 21 december 1955. 
Met concept voor brief aan NVV-voorzitter Kloos.) (2 
banden) 

 Recensies ‘Naar een rechtsorde van de arbeid’ (1958) 
 
102 Banden (2x) met persknipsels Formatie 1972/1973 
 
103 Genealogie  
 Familieberichten echtpaar Ruppert-Van Oort 
 Tafelschikking e.d. huwelijksfeest 
 Tekst speech M. Ruppert voor familie tgv zijn 75e verjaardag  
 Tekst ds. H. Mudde preek uitvaartdienst M. Ruppert 3 maart 

1992. 
 Knipsels Overlijden M. Ruppert 1992 
 Diversen: Visistekaartje Minister van staat M. Ruppert en idem 

Mevr. Ruppert; Oorkonde Gouden CNV-insigne Mevr. 
Ruppert; kerkblad Zeist ter gelegenheid van vertrek uit 
gemeente; uitnodiging afscheidsreceptie drs. M. Ruppert 

 
104 Kopy ‘De Nederlandse Vakbeweging’ (1953) 
 ‘Richtlijnen discussie WO II’ 
 Kopy recensie boek Kuiper en Woldring in AR Staatkunde;  
 Tekst lezing M. Ruppert ‘Sociale rechtvaardigheid en 

wereldvrede’ voor bijeenkomst Ver. Voor Internationale 
Rechtsorde, 23 oktober 1959. 

 Tekst lezing M. Ruppert ‘Medezeggenschap en 
verantwoordelijkheid in de onderneming’ voor Jur. Fac. 
Vereniging VU, 13 december 1962. (tevens kopy voor E&M) 

 M. Ruppert, ‘Herziening rechtsvorm der onderneming’. 
Overdruk ESB, 28 november 1962 en 5 december 1962. 

 M. Ruppert, Vakbeweging en onderneming in het bijzonder met 
betrekking tot het personeelswerk. Z.pl. 1962. 



 18 

 ‘Aan het werk’. Openingswoord Alg. ver. Maarten Luther, 24 
september 1960. 

 Tekst rede ‘Mens en arbeid’, Appollohal 5 mei 1954. 
 Tekst rede ‘De menselijke persoon en de sociale gerechtigheid’ 

voor NEI 8 en 9 mei 1958 te Scheveningen. 
 Tekst rede voor Haagse CBB, 14 september 1962. 
 Tekst openingsspeech 25e alg. vergadering NLBvCSA, 22 juli 

1935. 
 Kopy recensie boek Kuiper en Woldring voor AR Staatkunde 
 Tekst lezing ‘25 jaar Bedrijfsorganisatie in het agrarisch bedrijf’, 

16 september 1970. 
 
105 Cassettes met interviews drs. Wagenaar en De Bruijn/Werkman 
 
106 Mappen (2X) ‘Overlijden M.C. Ruppert-Nijland’ (1938) 
 Oorlogsdossier H. Kikkert. Met correspondentie H.Kikkert - M. 

Ruppert (1981). 
 ‘Illegaal overleg landbouw (boeren en arbeiders) Tweede 

Wereldoorlog. 
 Privecorrespondentie 1940-1944. 
 Declaraties LEI 1942-1944. 
 Privécorrespondentie 1945. 
 Vrijgeleides 1944-1945 
 Privécorrespondentie 1946 
 Correspondentie met dr. L. de Jong (1980/1981) 
 
107 Diversen J.S. Ruppert 
 Overlijden J.S. Ruppert 
 Brief M. Ruppert aan Ned. Unie 29 juli 1940 (+kopie 

lidmaatschapskaart) 
 Overleg landarbeidersorganisaties Tweede Wereldoorlog 
 Familieberichten en –correspondentie Tweede Wereldoorlog 
 Bevrijde Zuiden voorjaar 1945 
 Privecorrespondentie 1947 
 Benoeming CNV-voorzitter 
 Koninklijke Onderscheiding 1949 en 1959 
 Eredoctoraat VU  
 
108 Verloving 1937 
 Huwelijk 1939 
 Familiepapieren J.G.A. van Oort 
 Fotokopies van diverse kranten 1 september1911 
 Rijbwijzen, vaccinatiebewijzen, permit ILO 
 CV’s 
 Distributie stamkaart Van de Lip-Porton 
 
109 Formatie 1972-1973 
 
110 Formatie 1977 
 Politieke crisis 1980 
 Formatie 1981 
 
111 GESLOTEN! Lockheedaffaire  



 19 

 
112 Formatie 1972/1973  
 
113 Formatie 1972/1973: doorslagen ‘Draaiboek I en II’  
 Formatie 1972/1973: ontvangen correspondentie (vrnl. Kopies) 
 
114 Schrift met aantekeningen over ‘Plan van den Arbeid’ 
 Reis naar Nieuw-Guinea (aantekeningen voor speech) 
 Correspondentie met W. Top over medezeggenschap (1963) 
 Brief M. Ruppert aan J.A.H.J.S.Bruins Slot, 26 juli 1956. (kopie) 
 Dossier ‘Mandement’ (met concept voor brief aan H.Oosterhuis) 
 Boekje ‘Kerkbeelden en kerkvisie’ met brief van staatsraad 8 

december 1978. 
 Correspondentie met Arjo Klamer, 1989-1990 
 Brief J.P. van den Toren met manuscript, 27 maart 1991. 
 In memoriam Dr. Willem Mudde, 1984. 
 
115 Fotoalbums met familiefoto’s (2 banden) 
 Familiefoto’s, portretten Koninklijk Huis 
  NB: Dit komt uit de + 2 dozen) 
 
116 Stukken en vrnl. knipsels betr. arbeid 
 Stukken en knipsels betreffende Vermogensaanwasdeling e.d. 
 Knipsels betreffende kerken en lutheranisme 
 Artikelen van Ruppert in Trouw, 1948. 
 
117 Knipsels: Loonbeleid jaren ’70 / betr. CNV jaren ‘70/80 / arbeid, 

OR etc. 
 
118 Kopy twee artikelen Ruppert en knipsels over Kerk en kernbe-

wapening (1965) (voor ELK?)  
 Oorlog en vrede: knipsels ca 1986 
 Herziening Wet op de Ondernemingsraden: knipsels, 

kamerstukken ca 1972 
 
119 LWF report on Human Rights (1978) 
 Deutscher Evangelischer Kirchentag 1950 in Essen met 

uitnodiging aan Ruppert 
 Drukproef ‘Vakbeweging en onderneming’ (1962) 
 Exemplaar H. Berkhof, De kerk en de keizer met opdracht 

bestuur Maarten Luther (1946) 
 Diverse stukken betreffende arbeid, OR, arbeidsduur, 

arbeidsbescherming 
 Scriptie over Luther van Marjan Vaandrager (1987) 
 Diverse stukken en correspondentie Raad van State: adviezen e.d. 

(1961) 
 Correspondentie met C.Ch.G. Visser, Kok, W. Aalders over 

Lutherboek (1981) 
 Exemplaren ‘De Kampkrant’ (1955) CNV 
 Musical ‘Het lied van de arbeid’ CNV 
 Diverse correspondentie, waaronder: Condoleancebrief aan mevr. 

Th. Smeenk-Smeenk, 5 augustus 1964; P. Brussel jr. 30 
september 1959; C.P.M. Romme, dec. 1962; De Gaay Fort-



 20 

man, 30 september 1959; W.F. De Gaay Fortman, 23 
december 1959; W.F. De Gaay Fortman, 3 augustus 1971; J. 
Kan, 6 september 1977; P. van Eng, 5 juni 1986 

 Diverse stukken, brieven e.d. in boeken Ruppert gevonden  
 



 21 

Register op de beschrijvingen 
 
 
 
 
 
 
 
 
25 jaar Bedrijfsorganisatie in het 

agrarisch bedrijf   104 
75e verjaardag   103 
 
Aalbers, P.J.M.   86 
Aalders, W.   119 
Aalsmeerse periode   70 
Aan land-, tuin-, bloemist-, zuivel-, en 

veenarbeiders   81 
Aansluiting officieus, vereniging   12 
Aantekeningen 

‘Arbeidsverdeling/arbeidsdeling’ 
en ‘Arbeidswaardering’   91 

– ‘Vertrouwelijk en persoonlijk’   85 
– betreffende lekenarbeid   76 
– bij Economische conferentie ‘ De 

Horst’   95 
– over het geloof   73 
– R. Wagenaar over biografie van 

Ruppert   86 
– voor een Lutherstudie van J.S. 

Ruppert   89 
Aantjes   97 
Afrika   36 
Agrarisch bedrijf   60 
Agt, A.A. van   86 
Akte van compromis met Ruppert als 

arbiter   84 
Alg. ver. Maarten Luther   104 
Ambtenaren   15, 23 
Amelink, H.   88 
Ansichtkaarten   81 
Arbeid   21, 26, 116 
– en Welvaart   95 
– van Convent (1966)   94 
Arbeidsbestel   91 
Arbeidsduur, arbeidsbescherming   

119 
Arbeidstijd / Ploegenarbeid / 5-Daagse 

werkweek   20 
Arbeidsverhoudingen   10 
Arbeidsvoorwaarden   94 
Arjo Klamer   114 
ARP   53, 54, 67, 71, 91 
– Bedrijfsorganisatie   53 
– Centraal Comité   55 
– Program   25 
– Program en ARP-commissie 

Ondernemingsraden   21 

Artikel over ‘40 jaar in dienst van het 
CNV’   87 

– over contributie vakcentrale   81 
– over Drees en diens honderdste 

verjaardag   85 
– over loonregeling land- en tuinbouw   

81 
– van Ruppert: ‘Evangelisch-Luthers 

in de vakbeweging en de politiek’   
85 

Artikelen   25, 61 
Artikelen en lezingen over Lutherse 

Sociaal Ethiek   89 
– en lezingen van de bond ‘Maarten 

Luther’: de maatschappij; de 
zending   75 

– over de Nederlandse 
Vakverenigingen   72 

– over Gereformeerd en Luthers 
Mannenwerk   78 

– van de Wereldraad van Kerken   76 
– van J.S. Ruppert   66 
– van Ruppert in Trouw   116 
Augustijn, C.   77, 86 
Automatisering   41 
 
Bakker   77 
Barth, Karl   71 
Beambten   15 
Beatrix   86 
Beatrix en Claus   86 
Beatrix, koningin   85, 99A 
Beatrix, prinses   82 
Bedrijfsunie voor het Bouwbedrijf   81 
Beel, L.J.M.   70, 82, 99 
Beleggingsfonds PC Nederland   94 
– voor protestants Nederland   65 
Belijdenis en doop van M. Ruppert   

70 
Benoeming CNV-voorzitter   107 
Berghuis   85 
Berkhof, H.   119 
Bevrijde Zuiden voorjaar 1945   107 
Bewapening   92, 93 
Bezit / Eigendom / Sparen / Beleggen   

18 , 19 
Bezit(svorming)   19 
Biesheuvel, B.   86 
Biesheuvel, fam.   85 



 22 

Biesheuvel-M.Ruppert, J.S.   81 
Bij het begin   86 
Bijbelbesprekingen “O.F”   91 
Bijbelbesprekingen en lezingen over 

politiek door J.S. Ruppert   67 
Biografie van M.Ruppert   91 
Block, E. de   86 
Boekenkast te Wassenaar   69 
Boendermaker, J.P.   86 
Boer, H. de   97 
Boersma, J.   86 
Bree, A. van   97 
Brink, J. v.d.   85 
Britse vakbeweging   22 
Bruijn, J. de   85 
Bruins Slot, J.   69 
Bruins Slot, J.A.H.J.S.   114 
Brussel jr, P.   119 
Bureau Stichting Utrechtse Studenten 

Arbeidsbemiddeling   91 
Burger betreffende de aanstelling van 

Scholten   82 
 
CAO   60 
– -overleg / Georganiseerd overleg   6 
Cassettes met interviews drs. 

Wagenaar en De Bruijn/Werkman   
105 

Catechesatieboekje en correspondentie   
77 

Categorale bonden   22 
CBB   104 
CDAktueel met vraaggesprek met 

Ruppert   85 
Centraal Comité van Anti-Revolutio-

naire Kiesverenigingen   85 
Centrale Verenigingsraad in de 

Evangelisch Lutherse Gemeente 
te Utrecht   76 

Chr. Vakvereniging   71 
Christelijk Sociale Volksdienst   11 
Christelijke Internationale   25 
Christelijke pers   88 
– Sociale Commissie   53 
– sociale cursussen   60 
– vakbeweging   84 
– Vakbeweging   85 
– vakbeweging, convent   44 
– Vakvereniging; keuringen   23 
Christendom en Maatschappij   84 
Claus, prins   82, 85 
CNV   41, 42, 53, 54, 55, 69, 69, 71, 

72, 81, 84, 85, 86, 88, 99, 100, 
117 

Column M. Ruppert over OR KLM   
91 

Commissariaat Heijmans (en ABP-
affaire)   97 

Commissie Rechtsvorm Onderneming 
CNV   94 

– voor Samenwerking   53 
Communisme   27, 42, 45 
Concept Sociaal Program   88 
Consumenten   42 
Contact, aantal exemplaren   75 
Contributieboekje J.S. Ruppert van 

Vereeniging ‘Maarten Luther’   88 
Convent   22 
Convent over Arbeid en Samenleving   

94 
Corporaal   97 
Corporatisme   75 
Correspondentie   88, 106, 107 
Cursus Sociale Vorming A   84 
Cuypers, Fam.   84 
CV’s   108 
 
Defensie Studiecentrum   13 
Deutscher Evangelischer Kirchentag   

119 
Diepenhorst, I.A.   97 
Discussiestukken voor de kaderschool   

84 
Dooyeweerd, H.   69 
Dossier ‘Mandement’   114 
Dossier CDA   97 
Dr. Kuyperstichting   88 
 
Economische onderwerpen   57 
Eigendom   60 
Eijkman, C.J.   84 
Einthoven, L.   86 
Elgersma, K.   85 
Eng, P. van   119 
Enk, P.L. van   85 
Ere-doctoraat   78, 85, 87, 107 
Europa   35 
– Instituut RUU   95 
Evang. Arbeiterbewegung (BRD) in 

Bochum   91 
Evangelie en Wereld   88 
Evangelisch Lutherse Gemeente   80 
Evangelisch Lutherse Kerk   74, 80, 

88 
EVB   41 
 
Familie   70, 103, 107, 108, 99A 
Financiële verhouding staat-

kerkgenootschappen   74 
Formatie   102 
Formatie 1972/1973   74, 91, 109, 

112, 113 
Formatie 1977   53, 110 
Formatie 1981   48, 110 
Foto   70, 82, 91 (+2), 99, 99A, 115 



 23 

Gaay Fortman, W.F. de   69, 70, 71, 
78, 87, 97, , 119 

Gastel, J. van   84 
Gemeente Utrecht   85 
Gemeenteraadsverkiezingen Utrecht   

53 
Genealogie   103 
Georganiseerd-ongeorganiseerd   6 
Gespreide bezitsvorming als eis van 

een christelijk-sociale politiek   94 
Gosker   85 
Goudzwaard   97 
Graaf, L. de   97 
Groninger landbouwarbeiders   81 
 
Hagen, A.J.   85 
Herziening rechtsvorm der 

onderneming   104 
Herziening Wet op de 

Ondernemingsraden   118 
Het jaar tweeduizend   22 
Het karakter der Christelijke 

Vakbeweging   42 
Het lied van de arbeid   119 
Het rijk Gods en de wereld   86 
Houwelingen, Van   97 
HP   15 
Huwelijk   108 
Huwelijksfeest   103 
 
ICV   41 
IISG   67 
Illegaal overleg landbouw (boeren en 

arbeiders) Tweede Wereldoorlog   
106 

Inbeslagname-bewijs motor uit de 
oorlogsjaren   81 

Indonesië   58 
Indonesiëreis   54 
Ingekomen brieven   81, 85, 86 
Inleidingen   25 
Internationaal   58 
– ICV / ILO   39 
– , ziektewet   9 
Interviews   84 
Is centraal overleg inzake loonacties 

gewenscht, om daardoor tot meer 
uniformiteit in te stellen 
looneischen te komen, door 
J.S.Ruppert   71 

 
Jeugd   25 
Jeugdwerk NCLB   89 
Jong, L. de   106 
Jong, P. de   99 
Juliana, koningin   70 
Juliana, prinses   81, 85 
 

KAB   43 
KAB / NKV   42 
Kaderschool   14, 62, 84 
Kamerstukken   82 
Kan, J.   85, 119 
Kan, J.H.   86 
Kerk & Wereld   68 
Kerk en arbeiders   60 
– en kernbewapening   118 
– en Vakbeweging   29 
– van het verenigende midden   76 
– , Christendom en Sociale Vragen   

13 
Kerkbeelden en kerkvisie   114 
Kerken en lutheranisme   116 
Kernbewapening   76 
Kikkert, H.   106 
– Oorlogsdossier   106 
Kloos   101 
Knapp, W.H.C.   101 
Kok   22, 119 
Kok, J.H.   86 
Kok, P.H.G.C.   84 
Koningin   82 
Koninklijk Huis   84 
Koninklijke onderscheiding   87, 107 
Kooiman   76 
Korthals, H.A.   86 
Kuitert   77 
Kwaadsteniet, W. de   85 
 
Landbouwschap   86 
Landstand   81 
Lanser, J.   84 
Leden Koninklijk Huis   97 
LEI   106 
Leiding-heden   6 
Lindijer, C.H.   91 
Lip-Porton, Van de   108 
Lockheedaffaire   111 
Loon   5, 15, 17, 22, 32 
Loonbeleid   117 
Lubbers II, 1989   83 
Lubbers, R.F.M.   85 
Luther   74, 75 
Luther en Calvijn   76 
Luther en de boeren opstand   86 
Luther en de Lutherse Kerk   78 
Luther en de maatschappij   79 
Luther en de staat   73 
Luther en de wereld   75 
Luther en het Lutheranisme   74, 77 
Luther en Zwingli   76 
Luther, Lutheranisme   77 
Lutheran World Federation   76 
Lutheranisme   73, 76, 77, 89, 97 
Lutherdom en wereld   88 
Lutherse gemeente   76 



 24 

– organen   73 
– Wereldfederatie   80 
LWF report on Human Rights   119 
 
Maarten Luther   61, 73, 75, 76, 78, 

80, 88, 99 
Manuscript   91 
Marinebezoek   99 
Medezeggenschap   95 
– en verantwoordelijkheid in de 

onderneming   104 
– in de onderneming, herziening 

ondernemingsrecht   96 
Mens en arbeid   104 
Menselijke persoon en de sociale 

gerechtigheid, De   104 
Middelhuis, J.A.   86 
Minister van Staat   86 
Moderamen ARP   85 
Moderne Vakbeweging   26 
Moet de Lutherse Kerk blijven 

voortbestaan?   76 
Mudde, H.   103 
Mudde, Willem   114 
Multidisciplinair Centrum voor Kerk 

en Samenleving   68 
 
Naar een rechtsorde van de arbeid   

91, 101 
Nationale bijeenkomsten   60 
NCBvCSA   89 
NCLB   61 
NCRV   84, 85 
NCRV radio   69, 84 
Ned. Chr. landarbeidersbond   81 
Ned. Luth. Bond voor Chr. Soc. Actie   

88 
Ned. Luth. Werklieden Verbond   88 
Ned. Lutherse Jeugdbond   75 
Ned. Unie   107 
Nederl. Lutherschen Bond voor 

Christelijk-Sociale Actie   88 
Nederlands Lutherse Jeugdbond   80 
Nederlands Lutherse Jeugdbond, 

inzake affaire ‘Boaz Rekker’   80 
Nederlandsch Luthers Werklieden-

Verbond   88 
Nederlandse Vakbeweging, De   71 
Nederlandse Vakbeweging, De   101 
Nederlandse Vakbeweging, De   104 
Nieuw-Guinea   114 
NLBvCSA   104 
Nota CMB   94 
Novib   84 
NVC   15 
NVV   25, 41 
NVV-NKV-CNV   94 
 

Om grondslag en centrum   88 
Onderneming   16 
Onderneming / Werkgevers   14 
Onderneming B; kamerstukken   23 
Onderneming; rechtsvorm van de 

onderneming   1, 2, 3 
Ondernemingen A   28 
Ondernemingsraad / 

Medezeggenschap   15 
Ondernemingsraden   31, 60 
Onderontwikkelde gebieden   15 
Onderwijsraad NMB   99 
Ongeorganiseerden   12 
Ongeorganiseerden / Verplicht 

lidmaatschap   43 
Oorkonde Gouden CNV-insigne   103 
Oorlog en vrede   118 
Oort, J.G.A. van   108 
Oosterhuis, H.   114 
Opbouw en samenstelling; CNV, De   

16 
OR   117 
Orlandini, S.   91 
Overleg landarbeidersorganisaties 

Tweede Wereldoorlog   107 
Overlijden M. Ruppert 1992   103 
Overlijdensbericht M.Ruppert   85 
 
PBO   21, 22, 29, 40, 43, 60 
– en vakbonden   85 
PCAI   41 
Pel, Tj.   84 
Pensioen / Bejaarden   42 
Pers Correspondentie   11 
Perskaarten en vrijstellingen   70 
Piet Grijs   84 
Plaats van de vakbond in deze tijd, De   

84 
Plan van den Arbeid   114 
Ploeg-prijscommissie, De   68 
Politiek   58, 84 
Politieke crisis 1980   110 
Pous, de   85 
Prins   97 
Privé   88 
Propaganda, kader- en 

cursusbijeenkomsten e.d   63 
Propagandavergadering te Burgerveen   

86 
Protestants Militaire Tehuizen   71 
Publikaties van Ruppert   71 
 
Raad van State   82, 85, 86, 91, 97, 99, 

99A, 119 
Radiovoordrachten   58 
Rapport over mei 1945   71 
Recensie boek Kuiper en Woldring in 

AR Staatkunde;   104 



 25 

Referaten   25 
Regeerakkoorden   83 
Reglementen Bond Gereformeerde 

Mannenverenigingen in 
Nederland   88 

Reglementen, notulen en 
vergaderstukken   75 

Reinink, A.W.   85 
Representativiteit   15 
Richtlijnen discussie WO II   104 
Richtlijnendiscussie Tweede 

Wereldoorlog   97 
Ridderbos, Herman   66 
Rijbewijzen, vaccinatiebewijzen, 

permit ILO   108 
Rijks Middelbare Tuinbouwschool   

70 
Rijksbemiddelaarschap over 

loonregelingen   81 
RMTS-diploma   88 
Roemers, D.   84 
Romme, C.P.M.   86, 96, 119 
Roosjen   85 
Rothuizen   97 
Ruppert jr, J.S.   53 
Ruppert, J.S.   66, 70, 73, 107 
Ruppert, Theo   85 
Ruppert-Nijland, M.C.   106 
Rutgers, A.A.L.   86 
 
Samkalden   85 
Scharis, L.   84 
Scholing   22 
Scholten   82 
Scholten, W.   86 
Schouten   85 
Schouten, J.   71 
Scriptie over Luther van Marjan 

Vaandrager   119 
SDAP versus OSP   42 
Seppmaijer, H.W.   88 
SER, CNV, FNV   94 
Slotemaker de Bruïne-instituut   64, 

68, 84 
Sluis, W.R. van der   85 
Smeenk-Smeenk, Th.   119 
Sociale conferentie   55 
Sociale ethiek   86 
– rechtvaardigheid en wereldvrede   

104 
– studieclubs   59 
– Verzekering   7, 25, 42 
Socialisme   29 
Speeches   25, 57, 58, 59, 60, 61, 63 
Spreekbeurten   70 
Staatsinrichting   71 
Staatsraad   82 
Stahl, F.J.   65 

Staking   34 
Stichting Werkverschaffing en 

ontginning Noord Brabant   81 
Stikker, D.U.   86 
Studium Generale   22 
Stukken betreffende Pax Christi en 

dienstweigeren, 1967 - 1969   68 
Synode der Evangelisch Lutherse 

Kerk   74 
 
Talma   69 
Talma comité   69 
Talma, A   85 
Theologie en kerken   78 
Top, W.   114 
Toren, J.P. van den   114 
Tuyll van Serooskerke   82 
Tuyll van Serooskerken, S.J. baron 

van   99A 
 
Universiteit van Utrecht betreffende 

bouwcuratorschap   85 
Utrechtse Christelijke 

Muziekvereniging ‘De Bazuin’   
66 

Uyl, J.M. den   86 
 
Vaandrager, Marjan   119 
Vader voor Christelijke Vakbeweging   

70 
Vakbeweging   11, 14, 24, 30, 46, 47, 

65 
– en christelijke roeping   101 
– en christelijke roeping Geschiedenis, 

grondslag en idealen der 
Christelijke Vakbeweging en 
onderneming   119 

– en onderneming in het bijzonder met 
betrekking tot het personeelswerk   
104 

– en politiek   54, 56 
– , christelijke vakbeweging   33 
– in Nederland   84 
Vakbonden en het Nationaal-

Socialisme   69 
Vakbondstijd   81 
Vakverenigingen in de gehele wereld   

15 
Veerman   97 
Vennootschapsrecht   60 
Veringa, G.   86 
Verkiezingsmanifest van de ARP   69 
Verloving 1937   108 
Vermogens Aanwas Deling   94 
Vermogensaanwasdeling   116 
Visser, Anneke   85 
Visser, C.Ch.G.   97, 119 
Vorming Bedrijfsjeugd   14 



 26 

Vragen rondom bezitsvorming   66 
Vrije Universiteit   67, 85 
Vrijgeleides 1944-1945   106 
Vrijstellingsbewijs voor gebruik 

rijwiel in de oorlogsjaren   81 
Vrouw   14 
Vrouwenbond   80 
VU   86 
VU over het ere-doctoraat   87 
 
Waarom Christelijke Vakbeweging?   

12 
Welvaartsstaat, De   65 

Wereldcongres der Kerken voor 
Praktisch Christendom te 
Stockholm   22, 41 

Werkgelegenheid / Techniek   4 
Werkgeversorganisaties   22 
Werkman, P.   91 
Wet op de Gewetensbezwaren   96 
Wiegel, H.   82, 97 
Wiel, G. v.d.   85 
Zier, H.   88 
Zijn we met tariefbeloning op de 

goede weg?   71 
Zweeden, Van   75 


